关于质量管理体系认证标准换版
致客户的通知

尊敬的HXQC质量管理体系认证客户：

国际标准ISO 9001：2008《质量管理体系 要求》已于2008年11月15日正式发布，中国国家标准GB/T 19001-2008（以下简称2008版标准）也已于2008年12月30日发布并于2009年3月1日实施。2008版标准代替了ISO 9001：2000和GB/T19001-2000（以下简称2000版标准）。为做好标准换版后质量管理体系认证工作，国家认监委先后于2009年2月12日和2009年2月24日发布了《关于做好GB/T19001标准换版工作有关问题的通知》（国认可函[2009]18号）和《关于管理体系认证转换换标准的公告》（国家认监委2009年第9号公告）。为落实国家认监委的上述文件要求，确保客户质量管理体系（QMS）认证由依据2000版标准向依据2008版标准转换工作顺利进行，特通知如下。

1 转换基本要求
1.1转换时间

1）对初次认证和再认证的客户，2009年9月30日前，可自愿选择按照2000版标准或者2008版标准申请质量管理体系认证;自2009年10月1日起，不再接受依据2000版标准的认证申请，不再安排依据2000版标准的认证审核；自2009年11月15日起，不再依据2000版标准颁发认证证书。

2）对已按2000版标准颁发认证证书的客户，自2010年10月1日起，不再安排依据2000版标准的监督审核；已按2000版标准颁发的认证证书，在2010年11月14日前按2008版标准转换完毕；从2010年11月15日起，未能转换的依据2000版标准颁发的认证证书将自动失效。
1.2 已发证书的转换方式
对已按2000版标准颁发的认证证书，结合监督或再认证审核进行转换审核（客户需要时也可以通过专项现场审核方式进行），在经审核确认客户质量管理体系已符合2008 版标准要求后换发2008版标准认证证书。

1.3 转换费用

1）结合监督审核进行转换的，在原监督审核费基础上增加30%作为转换费用；

2）结合再认证审核进行转换的,不收取转换费(再认证审核费按合同执行);

3）通过专项现场审核进行转换的,按监督审核收费标准收取审核费。
1.3 认证转换基本流程

                         存在不符合       无不符合

2 转换准备

客户应识别原对2000 版标准要求的理解与2008 版标准澄清了的要求是否不同；如有不同，需要确认2008版标准对其QMS 实施的影响，制定必要的改进措施并有效实施。
3 转换申请

1）客户应填写《QMS认证转换申请表》，向本中心运营部提出书面转换申请。
2）当客户原对2000 版标准要求的理解与2008 版标准澄清了的要求不同之处较多或较大，造成体系文件重大修改或换版的，还应提交修改后的体系文件。
4 转换审核

除例行审核要求外，针对转换审核，将：

a）审核并确认客户是否已识别原对2000 版标准要求的理解与2008 版标准澄清了的要求是否不同；如有不同，是否已影响客户质量管理体系的实施；若有影响，客户是否已采取了有效的改进措施。

b）特别关注质量管理体系实效与产品质量，以最终产品质量和顾客满意为焦点，确认客户是否符合2008版标准要求。
C）对存在问题或达不到2008版标准要求的客户，提出整改要求，并确保验证合格。
5 换发证书

1）对经审核和评定，确认客户已符合2008版标准要求的客户换发2008 版标准认证证书。

2）选择监督或专项现场审核方式转换的，2008版标准认证证书的有效期保持原证书的有效期；选择再认证（或提前再认证）审核换版的，2008版标准认证证书的有效期从重新签发证书之日起三年。

3）证书换发将以旧换新，先收回原证书，再颁发新证书。
6 附表

QMS认证转换申请表
                                   北京大陆航星质量认证中心

                                        2009年4月7日
QMS认证转换申请表
	以下由客户填写,并提交至:北京大陆航星质量认证中心运营部(地址:北京市海淀区玉泉路甲12号7层,邮编:100143,电话:010-88260999、88260408,传真:010-88260323)

	组织名称

	地    址

	邮 编

	联 系 人

	电  话

	传 真

	QMS证书编号

	发证日期

	有效期

	上次审核日期为:     年   月   日    下次审核应为:  □ 监督审核 □ 再认证审核

	原对2000 版标准要求的理解与2008 版标准澄清了的要求是否不同的识别,以及必要的改进措施情况
	1、是否已识别理解有无不同:             □ 是   □ 否
2、经识别,是否有理解不同之处:          □ 是   □ 否

3、若有不同:
1)是否影响体系实施:               □ 是   □ 否

2)是否制定了必要的改进措施:       □ 是   □ 否
3)是否发生体系文件重大修改或换版: □ 是   □ 否

(注：若发生体系文件重大修改或换版,请随本申请书同时提供修改或换版后的体系文件)

	转换审核

方式选择
	□ 结合监督或再认证审核进行转换
监督或再认证审核预计日期为:        年     月     日
· 通过专项审核方式进行转换
   专项现场审核预计日期为:        年     月     日

	客户代表签字:

职务:
	            (此处加盖公章处)

填表日期:       年     月    日

	以下由北京大陆航星质量认证中心填写

	是否接受转换申请
	□ 接受   □ 不接受（原因为:                              ）

	是否需要文审
	□ 需要（是否已提交体系文件：□是 □否）   □ 不需要

	是否可以安排审核
	□ 是   □ 否（原因为：                                   ）

	评价人签名

	日  期
	      年    月    日

转换申请

整改

转换审核

转换准备

验证

转换评定后换发证书